per “Lucem Israelis” et per “Sanctum ejus,” qui erunt in ignem et flammam, intelligitur Dominus quoad ultimum iudicium; per “ignem et flammam” significatur exitium illorum qui in falsis mali sunt: per “gloriam silvae et Carmelum,” quae “ignis et flamma comedet et consumet,” significatur ecclesiae verum ac bonum veri, quae, quia versa sunt in falsa et mala falsi, destruentur: “ab anima usque ad carnem” significat usque ab intellectu ejus et ad voluntatem ejus; “anima” est intellectus veri, et “caro” est voluntas boni. Apud eundem,

“Stultus stultitiam loquitur, . . . ad evacuandum animam esurientis, et potum sitientis deficere faciet” (xxxii. 6):

hic etiam per “animam” significatur homo quoad intellectum boni et veri, per “animam esurientis” intellectus boni, et per “animam sitientis potum” intellectus veri; quod homo qui in falsis mali est, deprivare conetur illo hominem qui in vero ex bono est, significatur per quod “stultus stultitiam loquatur ad evacuandum et ad deficere faciendum animam.” Apud eundem,

“Erit sicut cum somniat famelicus, quasi esset comedens, sed quando evigilat, jejuna est anima ejus; et quando somniat sitiens, quasi esset bibens, sed quando evigilat, ecce lassus, et anima ejus appetens: sic erit multitudo omnium gentium militantium contra montem Zionis” (xxix. 8):

haec dicta sunt de illis qui in falsis ex malo sunt, et putant usque illa esse vera ex bono; falsa mali pugnancia contra bona ecclesiae, <sup>[1]</sup>significantur per “multitudinem omnium gentium militantium contra montem Zionis;” “multitudo” praedicatur de veris, “gentes” significant mala, et “mons Zionis” significat ecclesiam quoad bonum amoris: mala quae creduntur esse bona, cum tamen sunt mala falsi, significantur per “Erit sicut somnians famelicus, quasi

esset comedens, sed quando evigilat, jejuna est anima ejus;" per "somniaentem famelicum quasi comedentem" significatur opinio et fides erronea de bono, "somniaere" significat opinionem et fidem erroneam, "famelicus et quasi comedens" significat quasi desiderium ad bonum quo nutriendus, "quando evigilat" <sup>[1]</sup>significat quando detegitur quid bonum, "jejuna anima" significat non intellectum boni: similia dicuntur de vero, quae significantur per "quando somniat sitiens, quasi esset bibens; sed quando evigilat, ecce lassus, et anima ejus appetens;" per "sipientem et quasi bibentem dum somniat" significatur opinio et fides sicut veri; "sed quando evigilat, ecce lassus, et anima ejus appetens," significat quod usque non verum sit sed falsum; per "animam" ibi significatur fides falsi ex non intellectu vero, nam malum et falsum, sicut bonum et verum, sunt fidei et intellectus, quando sunt solius cogitationis; nam homo potest cogitare, sicut intelligere et inde credere malum esse bonum, sicut falsum esse verum; tales sunt omnes illi qui in falsis doctrinae sunt, et solum fidem habent magistris et libris, nec cogitant num falsa ac mala sint, credentes esse vera et bona, quia confirmari possunt, non scientes quod falsum et malum aequè confirmari possint sicut verum et bonum. Apud eundem,

"Si exprompseris famelico animam tuam, et animam afflictam saturaveris, exorietur in tenebris lux tua, et caligo tua sicut meridies"  
(<sup>[2]</sup>lviii. 10):

"expromere famelico animam, et animam afflictam saturare," significat docere illum quid bonum et quid verum qui desiderat; per "famelicum" significatur desiderans bonum, et per "afflictum" desiderans verum, et per "expromere animam" significatur docere illa, ita ex intellectu, doctrina, ac fide; quod illis qui in ignorantia sunt, sed usque in desiderio, dabitur intellectus veri et boni, significatur per "Exorietur in tenebris lux tua, et caligo tua sicut meridies;" "tenebrae" et "caligo" sunt ignorantia veri et boni, "lux" et "meridies" sunt intellectus eorum. In *Threnis*,

"Omnis populus gementes, quaerentes panem, dederunt desiderabilia sua pro cibo, ad recreandum animam. . . . Procul est a me consolans, recreans animam meam, facti sunt filii mei devastati, eo quod invaluerit hostis. . . . Sacerdotes mei et seniores mei in urbe ex-

spirarunt, quia quaesiverunt cibum sibi, quo recrearent animam suam" (i. 11, 16, 19):

haec dicta sunt de ecclesia, in qua non verum et bonum doctrinae amplius, unde homines ejus desiderantes illa deficiunt: defectus boni et veri in doctrina, ac desiderium ad illa ad vitam fidei et intellectus nutriendam, significatur per "Omnis populus gementes, quaerentes panem dederunt desiderabilia pro cibo, ad recreandum animam;" defectus significatur per "gementes," desiderium ad bonum per "quaerentes panem," desiderium ad verum per "dare desiderabilia sua pro cibo," nutritio fidei et intellectus per "ad recreandum animam:" quod non sit aliqua nutritio fidei et intellectus, quia non amplius sunt vera propter mala vitae, significatur per "Procul est a me consolans, recreans animam meam, facti sunt filii mei devastati, eo quod invaluerit hostis;" "filii devastati" significant vera non amplius, "hostis" qui invaluit significat malum ab inferno, ita malum vitae: quod non aliqui docentes bonum et verum sint amplius, significatur per quod "sacerdotes et seniores mei in urbe exspirarunt;" "sacerdotes" significant docentes bonum, "seniores" docentes verum, "urbs" significat doctrinam, et "exspirare" quod non sint amplius: quod nec illis aliqua nutritio spiritualis, significatur per "quia quaesiverunt cibum sibi, quo recrearent animam suam." In *Threnis*,

"Matribus suis dicunt, Ubi frumentum et vinum? cum deficiunt sicut confossus in platea urbis, cum effunditur anima eorum super sinum matrum eorum" (ii. 12):

per haec similia significantur quae supra, nempe quod talis desolatio ecclesiae ex defectu boni et veri in doctrina sit, ut vita spiritualis ibi deficiat et pereat: per "matres" significantur vera ecclesiae; quod illis dicant, "Ubi frumentum et vinum?" significat, Ubi nunc bonum doctrinae ac verum ejus? Quod "super sinum matrum effundatur anima illorum," significat quod deficiat et pereat vita spiritualis propter desolationem ex defectu veritatum: quia per "animam" intelligitur vita fidei et intellectus boni et veri, quae est vita spiritualis hominis, dicitur quod "deficiant sicut confossus in platea urbis;" per "confossus" significatur qui perit per falsa, et per "plateam urbis" significatur verum doctrinae. Apud *Jonam*,

“Cum deficeret super me anima m<sup>e</sup>a” (ii. 8 [B. A. 7]):

agitur ibi de tentationibus, et per quod “deficeret super eum anima ejus,” significatur quod deficeret verum fide et intellectu. Apud *Davidem*,

“Contabuit prae indignitate oculus meus, [anima mea,] et venter meus” (Ps. xxxi. 10 [B. A. 9]);

apud eundem,

“Incurvata . . . est ad pulverem anima <sup>[1]</sup>mea, adhaesit terrae venter noster” (Ps. xlv. 26 [B. A. 25]):

status tentationum per haec quoque describitur: per “oculum” significatur intellectus, per “animam” fides et intellectus veri, per “ventrem” fides et intellectus boni; quod hoc per “ventrem” significetur, est quia venter recipit cibum, et per “cibum” et “panem” significatur bonum nutriens, hic intellectum et fidem: defectus eorum in tentatione, significatur per “contabescere prae indignitate,” perque “incurvari ad pulverem,” et “adhaerere terrae.” Apud *Mosen*,

“Dixerunt, Nunc . . . anima nostra arida est, non quicquam nisi quam ad mannam oculi nostri” (*Num.* xi. 6):

quoniam per “mannam” significatur nutritio spiritualis, etiam fides et intellectus seu intelligentia hominis est quae spiritualiter nutriuntur, et quia filiis Israelis non erat nutritio naturalis, quam tamen desiderabant, ideo dixerunt, “Anima nostra arida est, non quicquam nisi ad mannam oculi nostri;” per “animam aridam” significatur vita fidei et intellectus deficiens quando non simul nutritio naturalis; per “non quicquam nisi quod ad mannam oculi nostri” significatur quod solum sit nutritio spiritualis; et quia hanc fastidiverunt, data est illis caro “coturnicum” seu “selav,” per quarum carnem significatur nutritio naturalis. In *Libro Primo Samuelis*,

Dixit Channah ad Eli, “Effudi animam meam coram Jehovah” (i. 15);

per “effundere animam coram Jehovah” significatur expromere cogitationes animi et cordis sui. Apud *Evangelistas*,

“Non solliciti sitis animae vestrae, quid esuri sitis, et quid bibituri, neque corpori, quid induturi; nonne anima plus est alimento, et corpus indumento?” (*Matth.* vi. 25; *Luc.* xii. 22, 23:)

haec tametsi de vita corporis dicta sunt, usque significant talia quae sunt vitae spiritus; nam omnia sensus litterae Verbi, qui naturalis est, continent in se sensum internum qui est spiritualis: in hoc sensu per “edere,” “bibere,” et per “alimentum” significatur nutritio spiritualis, quae est nutritio fidei et cum illa nutritio intellectus, unde intelligentia in spiritualibus; inde dicitur, “Ne solliciti sitis animae vestrae, quid esuri sitis et quid bibituri; nonne anima plus quam alimento?” “Edere” est intellectualiter ita spiritualiter percipere bonum, “bibere” est intellectualiter ita spiritualiter percipere verum, ac “alimentum” est bonum et verum ex quibus nutritio: per “induere corpus” et per “indumentum” significatur verum investiens bonum amoris et voluntatis; per “indumentum” significatur id verum, et per “corpus” significatur bonum amoris quod est bonum voluntatis. Apud *Davidem*,

“Anima mea in medio leonum cubo, inflammantur filii hominis” (Ps. lvii. 5 [*B. A. 4*]):

per “animam” etiam hic significatur vita spiritualis quae est vita fidei, ita quoque vita intellectus; nam intellectus formatur ex veris, et consistit ex illis, sicut etiam fides: quia haec per “animam” significantur, et agitur ibi de vastatione veri, ideo dicitur, “In medio leonum cubo;” per “leones” significantur falsa destruenda vera ecclesiae: etiam dicitur, “Inflammantur filii hominis;” per “filios hominis” significantur vera doctrinae et ecclesiae, quae cum ab amore corporeo occupantur, et sic pereunt, dicuntur “inflammari.” Apud *Mosen*,

Abrahamus “locutus est cum” filiis Cheti, . . . “Si est cum anima vestra, ut sepeliam mortuum meum” (*Gen. xxiii. 8*):

“anima” significat ibi cogitationem ex vero. (Sed illa in *Archanis Caelestibus*, n. 2930, explicata sunt.) Apud *Jeremiam*,

“Abhorrebunt te amatores, animam tuam quaerent” (iv. 30):

per “amatores” intelliguntur qui in amore mali sunt; per “animam quaerere” significatur velle destruere fidem et intellectum veri per falsa mali. Apud *Ezechielem*,

“Javan et Thubal, . . . cum anima hominis et vasis aeris, dederunt negotiationem” (xxvii. 13):

haec de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cogni-

tiones veri et boni; per “negotiationem” significatur comparatio et communicatio illarum; per “Javanem et Thubalem” significantur cultus externus repraesentativus, ac <sup>[1]</sup>per “animam hominis” significatur scientia veri in naturali homine, et per “vasa aeris” scientia boni in naturali homine. Scientia veri naturalis etiam significatur per “animas hominum,” *Apoc.* xviii. 13; per “animas hominum” proprie intelliguntur mancipia seu servi, per quos etiam in sensu spirituali significantur vera scientifica naturalis hominis inservientia spirituali.

[*f.*] (v.) Quoniam vita fidei et quoque vita intellectus hominis est ex Divino Vero, quare etiam Divinum Verum per “animam” significatur, ut constare potest a sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

“Plantabo eos in terra hac, in veritate, in toto corde meo, et in tota anima mea” (xxxii. 41):

quia duo sunt quae procedunt a Domino, Divinum Bonum ac Divinum Verum, et haec recepta ab angelis caeli et ab hominibus ecclesiae faciunt vitam caelestem apud illos, inde constare potest quid significatur per “plantare eos in toto corde et in tota anima,” nempe quod sit in Divino suo Bono et in Divino suo Vero; nam “cor” significat Divinum Bonum Divini Amoris, et “anima” Divinum Verum. Apud eundem,

“Juravit Jehovah. .per animam suam” (li. 14; *Amos* vi. 8):

Jehovah dicitur “jurare per animam suam” quando confirmat per Divinum suum Verum, “jurare” enim significat confirmare, et “anima Jehovahe” Divinum Verum. Apud *Davidem*,

“Jehovah justum probat, impium et amantem violentiam odit anima Ipsius” (Ps. xi. 5):

per “animam Jehovahe” hic quoque significatur Divinum Verum, nam per “violentum” in Verbo significatur qui violentiam infert Divino Vero; quod quia fit per falsum mali, ideo hoc significatur per “impium et amantem violentiam.” Apud *Esaiam*,

“Electus meus, in quo beneplacitum habet anima mea; dedi spiritum meum super Illum” (xlii. 1):

haec de Domino, qui intelligitur per “Electum Jehovahe;”

et quia per “spiritum Jehovah,” qui super Illum datus est, significatur Divinum procedens, ideo per “animam Jehovah,” quae beneplacitum habet in Ipso, significatur Divinum Verum; in hoc enim Divino fuit Dominus quoad Humanum suum in mundo. Apud *Jeremian*,

“Dixit Jehovah..., Si staret Moses et Samuel coram Me, non anima mea erga populum hunc” (xv. 1):

per “Mosen” et “Samuelem” in sensu repraesentativo significatur Verbum; et quia Verbum est Divinum Verum, et per “populum” ibi intelliguntur filii Israelis, apud quos non aliquod Divinum Verum nisi falsificatum et adulteratum erat, dicitur, “Non anima mea erga populum hunc.” Apud eundem,

“Annon sumet ultionem anima mea?” (v. 9, 29:)

etiam hic per “animam Jehovah” intelligitur Divinum Verum; ex hoc quando Dominus iudicium facit, dicitur quod “ultionem sumet anima Ipsius;” simile significatur per “Filius hominis” qui “iudicium facturus est;” “Filius hominis” est quoque Dominus quoad Divinum Verum. Apud eundem,

“Castigationem admitte, Hierosolyma, ne luxetur anima mea a te, ac redigam te in vastitatem” (vi. 8):

per “Hierosolymam” significatur ecclesia quoad doctrinam; per “castigationem admittere” significatur recipere disciplinam; per “ne luxetur anima mea a te” significatur ne recedat Divinum Verum ab illis; et per “redigere in vastitatem” significatur ne ecclesia desoletur quoad omne verum. Apud *Esaiam*,

“Jehovah... dans animam populo super terra, et spiritum ambulantis in ea” (xlii. 5):

per “animam,” quam Jehovah dat populo super terra, significatur Divinum Verum a Domino illis qui ab ecclesia Ipsius erunt; per “spiritum” quem Jehovah dabit ambulantis in terra, significatur vita secundum Divinum Verum; “ambulare” significat vivere.

[*g.*] (vi.) Quoniam per “animam,” ubi de Domino, significatur Divinum Verum, inde per “animam” etiam significatur vita spiritualis ex vero:—Apud *Mosen*,

“Anima omnis carnis sanguis illa” (*Levit.* xvii. 14):

quia ultima vita hominis, quae est vita corporis ejus, consistit in sanguine, ideo dicitur quod “anima omnis carnis,” hoc est, vita ejus, “sit sanguis ejus:” at quia in singulis Verbi est sensus spiritualis, et in eo sensu per “sanguinem” significatur verum doctrinae ex Verbo, ideo illud quoque per “animam carnis” significatur. Quod “sanguis” significet verum doctrinae ex Verbo, quod est Divinum Verum, videatur supra (n. 328<sup>[a-c]</sup>, 329, 476). Quoniam “sanguis” illud significabat, ideo interdictum fuit filiis Israelis edere sanguinem, et ideo sanguis holocaustorum et sacrificiorum spargebatur circum altare, ac per sanguinem fiebant sanctificationes et quoque inaugurations, tum etiam per sanguinem iniebatur foedus Dei Israelis, hoc est, Domini, cum populo: et quoque a Domino initum est foedus novum cum hodierna ecclesia; quare sanguis Domini vocatus est “sanguis foederis,” hoc est, conjunctionis cum Domino, et hoc quia Divinum Verum procedens a Domino conjungit: ex his nunc patet cur sanguis dicitur “anima.” Propter hanc “sanguinis” significationem est quod ab antiquissimo tempore vetitum fuerit edere sanguinem:—Ut constare potest apud *Mosen*,

“Omne repens quod vivum est, vobis esto in cibum, . . . attamen carnem cum anima ejus, sanguine ejus, non comedetis” (*Gen. ix. [3.] 4*):

hic quoque dicitur quod “sanguis sit anima carnis,” quem comedere vetitum fuit, quia per “esum sanguinis” significabatur profanatio veri. Apud eundem,

“Quisquis . . . comederit ullum sanguinem, dabo facies meas contra animam comedentem sanguinem, ut excindam eam e medio populi ejus: nam anima carnis in sanguine illa: ideo dedi . . . eum super altare, ad expiandum animas vestras, eo quod sanguis ipse pro anima expiet” (*Levit. xvii. 10, 11*):

quia “anima,” sicut “sanguis,” significat verum ex Verbo, quod est Divinum Verum procedens a Domino, et quia omnis cultus Domini fit per Divinum Verum, ideo dicitur, “Quia anima carnis in sanguine est, ideo dedi eum super altare;” “dare sanguinem super altare” significat cultum ex Divino Vero: et quoniam omnis liberatio a malis et falsis, quae est expiatio, fit per Divinum Verum et per vitam secundum illud, ideo dicitur, “ad expiandum animas vestras, ex eo quod sanguis ipse pro anima expiet.” Apud eundem,

“Maxime sanguinem ex animabus vestris quaeram, de manu omnis ferae quaeram illum, imprimis de manu hominis, de manu viri fratris ejus quaeram animam hominis” (*Gen.* ix. 5):

quod hic per “sanguinem” et quoque per “animam” intelligatur vita spiritualis hominis, quae est vita secundum Divinum Verum, constare potest ex eo, quod qui illam vitam exstinguit, pereat morte aeterna; illam enim non alius exstinguit quam qui in malo et falso infernali est. (Sed haec videantur in *Arcanis Caelestibus* explicata.)

[*h.*] (vii.) Quod per “animam viventem” significetur vita in communi, constare potest ex locis ubi bestiae, aves, reptilia et pisces vocantur “animae viventes:”—Ut in sequentibus,

“Dixit Deus, Prorepere facient aquae reptile, animam viventem. . . . Creavit Deus cetos magnos, et omnem animam viventem, reptantem, quam prorepere fecerunt aquae” (*Gen.* i. 20, 21);

“Dixit Deus, Producat terra animam viventem secundum speciem suam, bestiam. . . et feram” (*Gen.* i. 24);

“Adduxit” Jehovah “ad hominem omnem bestiam agri, et omnem avem caelorum, ad videndum, quid vocaret id; et quicquid vocabat id homo, animam viventem, id nomen ejus” (*Gen.* ii. 19);

“Omnis anima vivens, quae natat, quocunque venerint fluvii, vivet; unde fit piscis multus” (*Ezech.* xlvi. 9);

“Omnis anima vivens mortua est in mari” (*Apoc.* xvi. 3):

per omnia “animalia” in sensu spirituali significantur illa quae naturalis hominis et ejus vitae sunt; et quia per vitam naturalis hominis, quae est vita in ultimis, significatur vita in omni complexu, inde est quod dicantur “animae viventes.” Ex his nunc constare potest quid in Verbo significatur per “animam,” quod nempe vita hominis, tam naturalis quam spiritualis ejus, ita tam corporis quam spiritus ejus. Inde videri potest quam perversa idea, primum ab eruditis, et inde a vulgo, de anima hominis capta sit; nempe, quod sit aliquod ens individuum residens in aliquo loco corporis, sive in cerebro, sive in corde, sive alibi; et quod per mortem solutum ab homine, absque corpore sit, et absque sensoriis et motoriis, qualia sunt corpori, et quod haec accessura illi die ultimi judicii; tum quod sit interea quoddam volitans in aethere, aut permanens in quodam ubi, exspectans accessorium suum, quod est corpus. Haec nunc est idea mundi de anima hominis; cum tamen per “animam” in Verbo nihil tale intelligitur, sed intelligitur vita hominis, quae nusquam datur separata a corpore, sed in corpore; nam corpus est forma externa

illius vitae quae vocatur anima, efficiens ejus arbitria et nutus in utroque mundo, tam naturali in quo homines vivunt, quam spirituali in quo spiritus et angeli: et quia Divinum procedens a Domino facit vitam omnium, ideo illud per "animam" in caelesti sensu significatur. Quia Divinum procedens, ubicunque venit, format imaginem Domini, ita format angelos et spiritus, ut sint formae humanae secundum receptionem, inde nunc sequitur quod per animam viventem post mortem intelligendus sit ejus spiritus, qui homo est tam anima quam corpore, anima qua dominetur super corpus, et corpore quo anima sua arbitria in mundo, in quo est, efficiat.

**751.** [Vers. 12.] "*Propter hoc gaudete, caeli et in illis habitantes.*"—Quod significet *salvationem et inde gaudium illorum qui spirituales per receptionem Divini Veri fiunt*, constat ex significatione "gaudere," quod sit gaudium propter salvationem; ex significatione "caelorum," quod sint spirituales (de qua sequitur), et ex significatione "habitantium," quod sint qui vivunt, hic spiritualiter. (Quod "habitare" significet vivere, videatur supra, n. 133, 479, 662.) Quod "caeli" significant spirituales, est quia omnes illi qui in caelis sunt spirituales sunt; et quia homines, qui facti sunt spirituales, similiter in caelis sunt, tametsi quoad corpus in mundo, ideo per "habitantes in caelis" non solum angeli, sed etiam homines intelliguntur: omnis enim homo apud quem mens interior, quae vocatur mens spiritualis, aperta est, in caelis est, immo etiam quandoque inter angelos in caelis apparet: quod ita sit, in mundo adhuc ignotum est; quare sciendum est quod homo quoad spiritum suum inter spiritus et angelos sit, et quidem in ea societate illorum in quam venturus est post mortem: causa est, quia mens spiritualis hominis prorsus formata est ad imaginem caeli, usque adeo ut sit caelum in minima forma; quare non alibi est quam ubi est forma ejus, et hoc tametsi illa mens adhuc in corpore est. Sed haec melius illustrata sunt in opere *De Caelo et Inferuo* (n. 51-58), ubi ostensum est quod unusquisque angelus, et quoque unusquisque homo quoad interiora sua, si hic spiritualis est, sit caelum in minima forma, correspondens caelo in maxima. Inde est quod in Verbo ubi agitur de creatione caeli et terrae, intelligatur in communi ecclesia interna et externa, tum in particulari homo internus et externus, seu spiritualis et naturalis. Ex

his constare potest quod per “caelos et in illis habitantes” significentur omnes ibi, tum homines qui spirituales per Divini Veri receptionem doctrina et vita fiunt.

**752.** “*Vae habitantibus terram et mare.*”—Quod significet *lamentationem super illos qui mere naturales et sensuales fiunt*, constat ex significatione “vae,” quod sit lamentatio (de qua supra, n. <sup>[1]</sup>531); ex significatione “habitantium terram et mare,” quod sit mere naturales et sensuales; nam cum per “habitantes in caelis” significantur spirituales, per “inhabitantes terram et mare” significantur naturales et sensuales, est enim mens naturalis et sensualis infra mentem spiritualem, sicut est terra et mare infra caelos; et quoque in mundo spirituali apparent caeli in editis, et longe infra illos terrae et maria, ac in caelis habitant spirituales, et super terris longe infra illos habitant naturales, ac in maribus sensuales; quisque enim habitat alte et profunde, sicut interiora ejus, quae vocantur mentis, aperta aut clausa sunt. Inde est quod in Verbo per “caelum et terram” quibusdam in locis significetur ecclesia interna et externa, seu ecclesia spiritualis et naturalis; tum in particulari homo spiritualis et naturalis, ex causa quia ecclesia est in homine, et inde homo est ecclesia, qui spiritualis est. Quod hic per “terram et mare” significentur mere naturales et sensuales, est quia per “terram” hic intelligitur illa terra in quam “draco projectus est,” et in quam “descendit diabolus,” ut mox sequitur: ac mere naturalis seu externus homo ibi est; nam naturalis homo absque spirituali, seu externus homo absque interno, est super terra damnata, sub qua est infernum: homo enim nascitur sensualis et naturalis, ita sicut in inferno, quia in omnis generis mala; at per regenerationem fit spiritualis, et per illam extrahitur homo ab inferno, et elevatur in caelum a Domino; inde est, quod haec lamentatio sit super illos qui mere naturales et sensuales sunt. Quod lamentatio sit super illos, est quia intelliguntur illi qui in fide separata a charitate sunt, ita qui dicunt se in fide esse, tametsi in nulla vita fidei; quod illi mere naturales et sensuales fiant, supra (n. 724, 739) ostensum est; illi etiam per “draconem et ejus angelos,” ac per “serpentem antiquum,” intelliguntur; hic autem qui facile a dracone et ejus angelis se patiuntur seduci: hi itaque sunt, de quibus dicitur, “Vae

habitantibus terram et mare." (Quod per "caelum et terram" significetur ecclesia interna quae spiritualis, et ecclesia externa quae naturalis, videatur supra, n. 304. Quod per "terram" etiam significetur damnatio, n. 742. Quod per "maria" significantur extrema vitae hominis, quae vocantur sensualia, n. 275, 342, 511: quod etiam significant inferna, n. 537, 538.)

**753.** "*Quia descendit diabolus ad vos.*"—Quod significet *quia recipiunt mala ex inferno*, constat ex significatione "diaboli," quod sit infernum ex quo mala (de qua supra, n. 740); et ex significatione "descendere ad illos," cum de diabolo, quod sit esse inter illos, seducere illos, et recipi ab illis; per illos, ad quos descendit diabolus, intelliguntur "inhabitantes terram et mare," per quos significantur mere naturales et sensuales, qui tales facti sunt quia rejecerunt vitam fidei, quae vocatur charitas; et qui hanc rejiciunt ex religione, credentes et dicentes corde suo quod facta nihil ad salutem faciant, sed solum fides, et pietas in cultu, illi manent naturales, immo fiunt sensuales, quantum bona actu seu facta rejiciunt, et se tradunt voluptatibus oriundis ex amoribus sui et mundi: hi quia naturales manent, immo sensuales fiunt, mala ex inferno ascendunt cum jucundo recipiunt, nam naturalis homo in illis ex nativitate est, et nisi spiritualis etiam fiat, in illis manet; nam cum homo fit spiritualis communicat cum caelis, et inde bona recipit, et bona per caelum a Domino remouent mala, quod unice fit per vitam secundum praecepta ex Verbo.

**754.** "*Habens iram magnam.*"—Quod significet *odium contra vera et bona spiritualia, quae sunt fidei et vitae ex Verbo, proinde contra eos qui in illis sunt*, constat ex significatione "irae magnae," cum de diabolo, quod sit odium: "ira" enim, cum de Domino, significat zelum, in quo tamen intus est caelum; at cum de diabolo, est odium, in quo intus est infernum; quod haec et plura alia per "iram" et "excandescunt" significantur, videatur supra (n. 413, 481 fin., 647, 693). Quod odium diaboli sit contra vera et bona spiritualia, est quia vera et bona mere naturalia sunt illis prorsus opposita; vera enim et bona mere naturalia sunt in sua essentia falsa et mala, tametsi coram illis qui mere naturales et sensuales sunt, apparent sicut vera et bona, quia bona eorum sunt voluptates et iucunditates scaturientes ex amoribus sui et mundi, et vera eorum sunt quae illis bonis favent; et quia amores sui et mundi ex inferno sunt, ideo in sua essentia sunt mala et falsa.

At vera et bona spiritualia in sua essentia sunt vera et bona, quia bona sunt jucunditates scaturientes ex amore in Dominum et ex amore erga proximum, et vera sunt quae illa bona docent; et quia haec vera et bona per caculum ex Domino sunt, ideo vocantur spiritualia, omne enim id quod procedit ex Domino spirituale vocatur: et quoniam homo haec vera et bona non recipere potest, nisi illa credat et illa faciat, ideo additur, *quae sunt fidei et vitae ex Verbo*: vivere ex Verbo est vivere ex Domino, nam Dominus est in Verbo, immo est Verbum. Nunc quia vera et bona mere naturalia, quae in sua essentia sunt falsa et mala, prorsus opposita sunt veris et bonis spiritualibus, quae in sua essentia sunt vera et bona, ideo diabolus, per quem intelligitur infernum, in continuo odio est contra ea: inde est quod ex infernis odia varii generis continuo ascendant, et vicissim ex caelis amores spirituales etiam varii generis descendant; et quod inter odia infernorum et inter amores caelorum sit aequilibrium, in quo homines in mundo tenentur, ob causam ut ex libero secundum rationem possint agere: quapropter qui non vivunt ex Verbo, sed ex mundo, illi quia naturales manent, recipiunt ex inferno mala et inde falsa, et ex illis concipiunt odium contra vera et bona spiritualia. Odium quidem illorum non apparet in mundo, quia latet intus in spiritu eorum reconditum, at manifestatur post mortem, quando spiritus fiunt; tunc contra illos qui in veris et bonis spiritualibus sunt, tanto odio flagrant ut non describi possit; est odium internecinum: ut primum enim vident angelum, qui in illis veris et bonis est, immo si modo audiunt nominari Dominum, a quo illa vera et bona sunt, illico in furores odii veniunt, ac nihil jucundius sentiunt quam persequi illos, malefacere illis; et quia non trucidare corpus eorum possunt, flagrante corde trucidare animam eorum conantur. Quod dicatur, “Vae habitantibus terram et mare, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam,” est quia post ultimum iudicium status mundi spiritualis prorsus mutatus est; ante illud iudicium permissum fuit illis qui civilem et moralem vitam in externis potuerunt agere, tametsi non spirituales essent, sibi tanquam caelos formare, et ibi frui voluptatibus qualibus in mundo; at postquam ultimum iudicium peractum est, tunc non amplius id permittitur,

nunc enim unusquisque fertur secundum vitam suam, qui mere naturalis est, ad infernum, et qui spiritualis ad caelum; hoc quoque est, quod "draco et angeli ejus e caelo projecti sint in terram;" nempe quod prius datum sit illis conjunctionem habere cum angelis qui in caelis ultimis erant, et propterea sibi tales caelos formare; nunc id non amplius conceditur. Hoc itaque est quod in specie intelligitur per odium contra illos qui in veris et bonis spiritualibus sunt, quod odium significatur per "iram magnam" quam habet diabolus contra inhabitantes terram et mare.

**755.** "*Sciens quod exiguum tempus habeat.*"—Quod significet *quia status mutatus est*, constat ex significatione "temporis," quod sit status procedens vitae (de qua supra, n. 571, 610, 664, 673); inde per quod "exiguum tempus habeat" significatur quod prior status mutatus sit; prior enim status describitur per quod "draco et angeli ejus visi sint in caelo," at posterior status describitur per quod post pugnam cum Michaele et angelis ejus "projecti sint in terram;" qualis hic status est, in mox praecedente articulo paucis dictum est; at plenior hujus status descriptio post finem hujus operis dabitur.

VERSUS 13, 14.

**756.** "*Et cum vidit draco quod projectus in terram, persecutus est mulierem quae peperit masculum. Et datae mulieri duae alae aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi aleretur ibi tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpentis.*"

13. "*Et cum vidit draco quod projectus in terram,*" significat *cum religio solius fidei separatae a vita charitatis non agnosceretur, sed pro vili haberetur* [n. 757]; "*persecutus est mulierem quae peperit masculum,*" significat *quod illi qui per "draconem" intelliguntur ex odio et inimicitia rejicerent et calumniarentur ecclesiam, quae Nova Hierosolyma, quia ei doctrina vitae* [n. 758].
14. "*Et datae mulieri duae alae aquilae magnae,*" significat *intelligentiam et circumspeditionem spiritualem, quae a Domino datur illis qui ab ea ecclesia sunt* [n. 759]; "*ut volaret in desertum in locum suum,*" significat *adhuc inter paucos, quia inter illos qui non in vita charitatis, et inde nec in veris* [n. 760]; "*ut aleretur ibi tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpentis,*" significat *usque dum ecclesia crescit et venit ad suum plenum* [n. 761].

**757.** [Vers. 13.] "*Et cum vidit draco quod projectus in terram.*"—Quod significat *cum religio solius fidei separatae a vita charitatis non agnosceretur, sed pro vili haberetur*, constat ex significatione "videre," quod sit animadvertere et percipere; ex significatione "draconis," quod sint qui vitam

nihili faciunt in ecclesia; et quia id praecipue faciunt illi quibus doctrina est quod sola fides justificet, et prorsus non vita fidei, quae est charitas (de qua supra, n. 714[b], 715, 716, 718, 737), inde per “draconem” hic significatur religio solius fidei separatae a vita charitatis: et ex significatione “projecti in terram,” quod sit quod separatus a caelo ac damnatus inferno (de qua supra, n. 739[a], 742, 746[a]); quod hic per “projectus esse in terram” significetur quod religio illa non agnosceretur, sed pro vili haberetur, est quia dum aliquid religionis aut doctrinae non concordat cum vero et bono, tunc separatur a caelo, et non amplius agnoscitur, sed pro vili habetur. Hoc fit primum in mundo spirituali, et postea in mundo naturali; nam in talibus quae caeli et ecclesiae sunt, uterque mundus unum agit; homo enim qui in mundo naturali vivit, de spiritualibus non aliter potest cogitare quam sicut angeli et spiritus apud illum cogitant, quoniam spiritualia sunt supra cogitationem naturalem hominis, et quae supra sunt, dependent ex influxu, tametsi eum modo recipiunt illi qui interius spirituales sunt, qui sunt qui in affectione veri propter verum sunt, qui etiam sunt qui vivunt secundum vera; ab his religio fidei separatae a vita charitatis non agnoscitur, sed pro vili habetur. Aliter ab illis qui non afficiuntur veris nisi propter famam, honores et lucra, proinde qui vitam charitatis nihili faciunt; hi non aliquem influxum e caelo recipiunt, quare unum faciunt cum inferno; hi sunt qui per “draconem” significantur.

**758.** *“Persecutus est mulierem quae peperit masculum.”*—

Quod significet quod illi, qui per “draconem” intelliguntur, ex odio et inimicitia rejicerent et calumniarentur ecclesiam, quae est Nova Hierosolyma, quia ei doctrina vitae, constat ex significatione “persequi,” cum de illis qui per “draconem” intelliguntur, quod sit ex odio et inimicitia rejicere et calumniari (de qua sequitur); ex significatione “mulieris,” quod sit ecclesia quae Nova Hierosolyma vocatur (de qua supra, n. 707, 721[a], 730[a]); et ex significatione “masculi,” quod sit doctrina illius ecclesiae, quae est doctrina vitae (de qua supra, n. 724[a], 725): inde constat quod “draco persecutus sit mulierem quae peperit masculum,” significet quod illi, qui per “draconem” intelliguntur, ex odio et inimicitia rejicient et calumniabuntur ecclesiam, quae Nova Hierosolyma, quia ei doctrina vitae. Quod “persequi” hic signifi-

cet ex odio et inimicitia rejicere et calumniari, sequitur ex praecedentibus his, quod “draco steterit juxta mulierem parituram, ut devoraret fetum ejus;” tum quod “pugnaverit cum Michaele et angelis ejus,” et quod “cum projectus est in terram, iram magnam habuerit,” et quod ex hac ira, per quam significatur odium, “persecutus sit mulierem;” quod per “iram” ejus significetur odium, videatur supra (n. 754); et porro describitur odium ejus in sequentibus, per quod “ex ore suo ejecerit aquam tanquam flumen post mulierem, ut illam absorberet,” et demum, cum omnia incassum tentatus est, quod “iratus abiverit facere bellum cum reliquis seminis ejus.” Quod tale odium sit illis qui per “draconem” intelliguntur, contra illos qui per “mulierem,” est quia tale odium est illis qui in fide separata sunt contra illos qui in charitate sunt; et quia illi qui in fide separata sunt conjunctionem cum infernis habent, inde simile odium est illis quale est infernis contra caelos. Unde hoc odium est, paucis dicetur. Omnes qui in infernis sunt, in amoribus sui et mundi sunt; at omnes qui in caelis, in amoribus in Dominum et erga proximum sunt; et hi amores sunt illis prorsus oppositi. Qui in amoribus sui et mundi sunt, non amant nisi quam suum proprium, et proprium hominis non est nisi quam malum; at qui in amoribus in Dominum et erga proximum sunt, non amant suum proprium, nam amant Dominum supra se, et proximum extra se; etiam detinentur a suo proprio, ac tenentur in proprio Domini, quod est Divinum. Praeterea omnia jucunda vitae sunt jucunda amorum; jucunda amorum sui et mundi sunt jucunda odii varii generis, at jucunda amorum in Dominum et erga proximum sunt jucunda charitatis varii generis, et haec sunt illis e diametro opposita; et quia illi qui in infernis sunt, omnia quae agunt ex jucundis amorum suorum agunt, quae, ut dictum est, sunt jucunda odii varii generis, inde patet unde tale odium draconi sit contra mulierem; nam per “draconem” intelliguntur qui in amore sui sunt: quare vocatur “draco magnus rufus;” per “magnum rufum” significatur ille amor; et quoque vocatur “diabolus et satanas;” per “diabolum” intelligitur omne malum quod ex inferno, et per “satanam” omne falsum inde, ac malum est in odio contra bonum, et falsum est in odio contra

verum; et quoque vocatur “serpens antiquus,” per quem intelligitur sensuale, quod est ultimum vitae hominis, et in illo sensuali residet omne tale. Simile odium est illis qui in fide separata sunt contra illos qui in charitate, quod odium non manifestatur in hoc mundo, sed in mundo spirituali, quando spiritus facti sunt. Quod odium illud sit internecinum, et quod sit ipsum jucundum vitae spirituum malorum, videatur supra (n. 754); sed quod tale jucundum vertatur in dirum infernale, videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 485-490).

**759.** [Vers. 14.] “*Et datae mulieri duae alae aquilae magnae.*”—Quod significet *intelligentiam et circumspeditionem spiritualem, quae a Domino datur illis qui ab ea ecclesia sunt*, constat ex significatione “mulieris,” quod sit ecclesia quae Nova Hierosolyma vocatur (de qua supra); proinde quod sint homines illius ecclesiae: ex significatione “alarum,” quod sint spiritualia (de qua supra, n. 282, 283, 529); et ex significatione “aquilae,” quod sit intelligentia et circumspectio (de qua etiam supra, n. 282); inde sequitur, quod per quod “datae mulieri duae alae aquilae magnae,” significetur intelligentia spiritualis et circumspectio, quae a Domino datur illis qui ab ea ecclesia sunt. Quid per haec intelligitur, etiam dicitur. Quoniam omnes qui per “dragonem et ejus angelos” intelliguntur, sunt naturales, immo sensuales, ut supra ostensum est, et illi ex apparentiis, quae quoad plurimam partem sunt fallaciae, ratiocinantur, et per id simplices seducunt, quare datum est hominibus Novae Ecclesiae, quae Sancta Hierosolyma vocatur, Divina vera quae in Verbo sunt, non sensualiter, hoc est, secundum apparentias, intueri, sed spiritualiter, hoc est, secundum essentias; ideo detectus est sensus internus Verbi, qui spiritualis est, et solum pro illis qui ab illa ecclesia erunt. Ex illo sensu apparet Divinum Verum quale est in sua luce spirituali, et ex hac luce quale est Divinum Verum in sua luce naturali. Divinum Verum est Verbum; et illi qui ab ea ecclesia sunt illustrantur ex luce Verbi spirituali per influxum e caelo a Domino, ex causa quia agnoscunt Divinum in Humano Domini, et ab Ipso in affectione veri spirituali sunt: ab his et non ab aliis lux spiritualis, quae jugiter influit per caelum a Domino apud omnes qui legunt Verbum, recipitur; inde illorum illustratio. Quomodo

illustratio fit, etiam dicitur. Unusquisque homo quoad cogitationes et affectiones suas est in mundo spirituali; consequenter quoad spiritum suum, nam spiritus hominis est qui cogitat et qui afficitur: homo qui spiritualis factus est per regenerationem a Domino, quoad spiritum suum est in societate caelesti; at homo naturalis, qui est qui non regeneratus, quoad spiritum suum est in societate infernali; apud hunc influunt continuo mala ab inferno, et quoque cum jucundo recipiuntur; apud illum autem influunt continuo bona e caelo, et quoque recipiuntur; et quia bona influunt in affectionem ejus, et per affectionem in cogitationem, inde ei illustratio. Haec illustratio est quae intelligitur per intelligentiam et circumspectionem spiritualem, quae significatur per "alas aquilae," quae datae sunt mulieri, quibus volavit in desertum. Hi, nempe spirituales, sunt quoque comparative sicut aquilae alte volantes; at illi qui mere naturales sunt, comparative sunt sicut serpentes, qui humi repunt, ac vident aquilas super se; quare etiam in mox sequente versu draco dicitur "serpens." Praeterea per "alas aquilae," quae datae sunt mulieri, significatur intellectus veri; nam omnes qui ab illa ecclesia sunt intellectum illustratum habent, ex quo videre possunt verum ex luce veri, hoc est, num sit verum vel non verum; et quia ita vident verum, agnoscunt illud, et recipiunt illud affectione quae est voluntatis: ex eo fiunt vera apud illos spiritualia; consequenter mens spiritualis, quae supra mentem naturalem est, apud illos aperitur, et aperta accipit visum angelicum, qui est visus ipsius veri ex luce ejus. At vero qui non ab ecclesia illa sunt, qui sunt qui non agnoscunt Divinum in Humano Domini, quique non amant verum quia verum est, ita spiritualiter, illi non intellectum illustratum possunt habere, ex quo videre possunt num verum sit vel non; sed apparentias veri vident ut genuina vera, et illas sicut genuina vera ex sensu litterae Verbi confirmant; in quo tamen sensu Verbi pleraque sunt apparentiae veri, quae si confirmantur ut genuina vera, falsificantur; et falsificata vera sunt falsa. Hi quia non videre possunt vera ex luce veri, et sic intellectu capere illa, in obscura, immo in caeca fide sunt, de credendis; et caeca fides est sicut oculus qui parum vel nihil videt; immo caeca fides non est fides, sed modo persuasio: et quia illa

persuasio ex alio est, sive ex magistro, sive ex praedicatori, sive ex Verbo non intellecto, est fides historica, quae naturalis est et non spiritualis. Hi quia non vident vera, etiam dicunt et volunt ut ecclesiae doctrinalia non aliquo intellectu adeantur et lustrentur, sed ex obedientia quae vocatur fidei, recipiantur: et quae ex caeca fidei obedientia recipiuntur, non sciuntur num vera sint vel num falsa; et talia non aperire possunt viam ad caelum: in caelo enim non agnoscitur aliquod ut verum nisi quod videtur, hoc est, intelligitur; lux etiam caeli talis est ut ex illa appareant vera coram intellectu mentis, sicut apparent objecta mundi coram visu oculi; quapropter illi qui in mundo non aliter viderunt vera quam ex visu fidei caeco, illi cum in caelum ad angelos feruntur, prorsus nihil vident, ne quidem angelos ibi, minus magnifica eorum; et quoque tunc quoad intellectum stupescunt, et inde quoad oculos caligantur, et sic recedunt. At sciendum quod omnes illi tales sint, qui a fide separaverunt charitatem; qui autem non separaverunt, sed vixerunt vitam fidei, quae vocatur charitas, illi omnes in desiderio videndi vera sunt; quare dum in mundum spiritualem veniunt, quod fit post obitum, datur illis videre ea: causa est, quia apud hos spiritualis mens aperta est, et inde in luce caeli sunt, in quam post excessum e mundo naturali actualiter immittuntur. Ex his constare potest quid per “alas aquilae” significatur, nempe quod intellectus veri; et quia per “mulierem” intelligitur Nova Hierosolyma, significatur quod intellectus veri datus sit et dabitur illis qui ab ea ecclesia futuri sunt.

**760.** “*Ut volaret in desertum in locum suum.*”—Quod significet *adhuc inter paucos, quia inter illos qui non in vita charitatis sunt, ut ecclesia interea provideatur inter plures*, constat ex illis quae supra (n. 730<sup>[a]</sup>, 731) explicata sunt, ubi simile dicitur; cum differentia solum, quod ibi de muliere dicatur, quod “fugerit in desertum, ubi habet locum praeparatum a Deo,” hic autem quod “volaverit in desertum in locum suum.”

**761.** “*Ut aleretur ibi tempus et tempora et dimidium temporis a facie serpentis.*”—Quod significet *usque dum ecclesia crescit et venit ad suum plenum*, constat ex significatione “ali,” quod sit sustentari et interea crescere; a significatione “temporis et temporum et dimidii temporis,” quod sit sta-

tus incrementi ecclesiae usque ad suum plenum, simile enim per illa significatur quod supra (vers. 6) per "dies mille ducentos sexaginta," nam simile de muliere ibi dicitur, nempe quod "fugerit in desertum, ubi habet locum prae-  
paratum a Deo, ut ibi alant eam diebus mille ducentis sexaginta;" quod per hunc numerum simile significetur quod per numerum "tria et dimidium," tum quod per numerum "septem," nempe usque dum crescit in plenum, videatur supra (n. 732): quod autem hic "tempus, tempora ac dimidium temporis" dicatur, est quia numeri illi praedicti in suis locis etiam significant tempora, et per "tempora" significantur status vitae qui procedunt (videatur supra, n. 571, 610, 664, 673, 747), hic itaque qui procedunt et crescunt usque ad plenum: quod dicatur "tempus, tempora et dimidium temporis," est quia "tempus" in singulari significat statum boni, "tempora" in plurali significant statum veri, utrumque quoad implantationem eorum, et "dimidium temporis" significat sanctum ecclesiae: causa quod talia significantur, est quia res in singulari involvit bonum, in plurali vera, et dimidium sanctum; quod dimidium involvit sanctum, est quia "tria" significant plenum, similiter "tria et dimidium" ac "septem;" at "septem" significant plenum dum agitur de sanctis, ac dimidium illud post tria, implet et facit numerum septem, nam tria et dimidium duplicata sunt septem, ac numerus duplicatus et multiplicatus simile significat cum numero qui duplicatur aut multiplicatur, ut hic "septem" simile cum "tribus et dimidio:" quod "septem" significant plenum et totum, et dicantur de sanctis, videatur supra (n. 20, 24, 257). Quod per "tempus, tempora et dimidium temporis" talia significantur, constare potest ex his apud *Daniclem*,

Vir indutus linteis "sustulit dextram suam et sinistram suam ad caelos, et juravit per Viventem in aeternum, quod ad tempus statum temporum statorum et dimidium, et cum consumpturi essent dispergere manum populi sanctitatis, consummanda essent omnia haec" (xii. 7):

ex quibus patet quod per illa "tempora" significetur consummatio; nam dicitur, "usque dum consummanda essent omnia haec;" per consummationem intelligitur impletio, ita usque ad plenum.

## VERSUS 15, 16.

**762.** "*Et ejecit serpens post mulierem ex ore suo aquam tanquam flumen, ut illam a flumine absorptam faceret. Et adjuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et deglutivit flumen quod ejecit draco ex ore suo.*"

15. "*Et ejecit serpens post mulierem ex ore suo aquam tanquam flumen,*" significat *astutas ratiocinationes in copia de justificatione per solam fidem ex illis qui sensualiter et non spiritualiter cogitant* [n. 763]; "*ut illam a flumine absorptam faceret,*" significat *ut ecclesia illa per ratiocinationes occaecaretur et dissiparetur* [n. 763½].
16. "*Et adjuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et deglutivit flumen quod ejecit draco ex ore suo,*" significat *quod illi qui ab ecclesia quae non in veris, operam praestiterint, et astutas ratiocinationes illorum qui a fide separata essent, non receperint* [n. 764].

**763.** [Vers. 15.] "*Et ejecit serpens post mulierem ex ore suo aquam tanquam flumen.*"—Quod significet *astutas ratiocinationes in copia de justificatione per solam fidem ex illis qui sensualiter et non spiritualiter cogitant*, constat ex significatione "serpentis," quod sint sensuales, et abstracte quod sit sensuale, quod est ultimum naturalis apud hominem (de qua supra, n. 70, 581, 739); quod etiam "dracones" sint sensuales, videatur supra (n. 714); ex significatione "mulieris," quod sit ecclesia, quae Nova Hierosolyma erit (de qua in hoc capite pluries supra); ex significatione "oris," quod sit cogitatio, unde loquela (de qua etiam supra, n. 580); ex significatione "aquae," quod sit verum fidei, et in opposito sensu falsum (de qua supra, n. 483, 518, 537, 538); et ex significatione "fluminis," quod sit intelligentia ex intellectu veri, et in opposito sensu ratiocinatio ex falsis (de qua etiam supra, n. 518); inde per "ejectionem aquae tanquam fluminis," significatur ratiocinatio ex falsis in copia: quod sint acutae ratiocinationes de justificatione per solam fidem ex illis qui sensualiter et non spiritualiter cogitant, est quia per "draconem" intelliguntur qui justificationem ex sola fide defendunt, et qui sensuales sunt, et inde sensualiter et non spiritualiter cogitant et ratiocinantur; (quod per "draconem" significantur illi qui justificationem per solam fidem defendunt, videatur supra, n. 714;) et quia per "dracones" et per "serpentes" significantur sensuales, et quia sensuales homines etiam prae reliquis astuti sunt, exque falsis et ex fallaciis acriter ratiocinantur: (quod per "draconem" ut per "serpentem" in sensu abstracto significetur astutia, videatur supra, n. 715, 739, 581): ex his nunc patet quid significatur per quod "draco ejecerit post mulierem ex ore suo aquam sicut flumen." Quia talia significantur, etiam aliquid dicetur

de astutis ratiocinationibus illorum de justificatione per solam fidem. Dogma illorum est quod homo justificetur et salvetur per solam fidem absque operibus Legis, quae sunt bona charitatis: at quia<sup>3</sup> in Verbo utriusque Testamenti vident quod toties dicantur "opera" et "facta," tum "facere" et "amare," non possunt aliter quam affirmare quod bene vivendum sit; sed quia separaverunt opera aut facta a fide sicut non justificantia et salvantia, astute conjungunt illa et fidem, sed usque ita ut potius separent quam conjungunt. Sed quia ratiocinationes illorum in tali copia sunt, et cum tali astutia, ut non paucis possint exprimi, ideo in singulari opusculo *De Fide Spirituali* deteguntur, et ad captum etiam simplicium sistuntur videndae. Creditur in vulgo, et quoque credunt ipsi qui justificationem per solam fidem defendunt, quod spiritualiter cogitent et ratiocinentur, quia acute et astute: sed sciendum est quod nemo spiritualiter cogitet et ratiocinetur, quam qui in illustratione est a Domino, et inde in affectione veri spirituali; hi enim in luce veri sunt, et lux veri est lux caeli, ex qua intelligentia et sapientia est angelis; illa lux est quae vocatur spiritualis, et consequenter illi qui in ea luce sunt spirituales sunt: illi autem qui in falsis sunt, utcunque acute cogitant et ratiocinantur, non spirituales sunt, sed naturales, immo sensuales; sunt enim cogitationes et inde ratiocinationes illorum pleraeque ex fallaciis sensuum, quas aliqui eloquio exornant, ac flosculis concinnant, et per apparentias ex sola Natura confirmant; quidam autem scientifica ratiociniis addunt et inaptant, et ex igne amoris sui et inde fastus propriae intelligentiae illa pronuntiant, ita cum sono sicut affectionis veri. In talibus consistit astutia illorum, quae apparet sicut sapientia coram illis qui non aliquo intellectu possunt aut audent intrare in talia quae ecclesiae et Verbi sunt. Quod sensuales homines astute cogitare, loqui et agere possunt, est quia omne malum residet in sensuali hominis, et malitia in illo tantum excelsit quantum intelligentia apud spiritualem hominem; ut mihi constare potuit ex malitia infernalium, quae talis est et tanta ut non describi possit; ac omnes in infernis sunt sensuales: hoc intelligitur per Domini verba apud *Lucam,*

Quod filii hujus saeculi prudentiores sint supra filios lucis in generatione sua (xvi. 8);

et per haec de serpente apud *Mosen*,

“Serpens fuit astutus prae omni fera agri, quam fecerat Jehovah Deus”  
(*Gen.* iii. 1);

per “serpentem” significatur sensuale hominis.

[763<sup>1/2</sup>. “*Ut illam a flumine absorptam faceret.*”—Quod significet *ut ecclesia illa per ratiocinationes occaccaretur et dissiparetur*, videatur mox supra (n. 762).]

**764.** [*Vers.* 16.] “*Et adjuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et deglutivit flumen quod ejecit draco ex ore suo.*”—Quod significet *quod illi qui ab ecclesia quae non in veris operam praestiterint, et astutas ratiocinationes illorum qui a fide separata essent, non receperint*, constat ex significatione “terrae” quae adjuvit mulierem, quod sit ecclesia quae non in veris, nam per “terram” hic intelligitur terra deserti, in quam mulier fugit, et ubi habuit locum praeparatum a Deo: (quod “terra deserti” significet ecclesiam quae non in veris quia non in bono, constat ex significatione “terrae,” quod sit ecclesia, de qua supra, n. 29, 304, 417[a], 697, 741, 742, 752; et ex significatione “deserti,” quod sit ubi non verum, de qua etiam supra, n. 730:) ex significatione “adjuvare mulierem,” quod sit operam praestare Novae Ecclesiae, quae Sancta Hierosolyma vocatur: et ex significatione “aperire os suum et deglutire flumen, quod ejecit draco ex ore suo,” quod sit acutas ratiocinationes illorum, qui a fide separata essent; “flumen” enim “aquarum, quod draco ejecit ex ore suo,” significat acutas ratiocinationes ex falsis, ut ex articulis binis praecedentibus patet; et “aperire os et deglutire,” cum de ecclesia, quae significatur per “terram,” significat auferre; et quia aufertur cum non recipitur, significat non recipere. Haec ita intelligenda sunt: in antecedentibus dicitur quod “mulier fugerit in desertum ubi habet locum praeparatum a Deo,” et postea quod “nata sit alas aquilae, et volaverit in locum suum,” per quae significatum est quod ecclesia, quae Nova Hierosolyma vocatur, commoratura sit inter illos qui in doctrina fidei separatae sunt, dum crescit in plenum, usque dum providetur inter plures; sed in ea ecclesia dracones sunt, qui separant fidem a bonis operibus non solum doctrina sed etiam vita; at reliqui in eadem ecclesia, qui vivunt vitam fidei, quae est charitas, non dracones sunt, tametsi inter illos; nam non aliter sciunt quam quod ex doctrina sit quod fides producat fructus, qui sunt

bona opera, et quod fides quae justificat et salvat, sit credere illa quae in Verbo sunt et facere illa; at dracones prorsus aliter sentiunt; sed quomodo hi sentiunt, non capiunt illi, et quia non capiunt, nec recipiunt: ex quibus patet, quod ecclesia ex illis, qui non dracones sunt, intelligatur per "terram, quae adjuvit mulierem, et deglutivit flumen quod draco ejecit ex ore suo." Quales autem, et quam astutae et simul perniciosae ratiocinationes illorum qui per "draconem" intelliguntur, de separatione fidei a bonis operibus, et de conjunctione eorum, sunt, alibi, volente Domino, revelabitur; tum quod illae ratiocinationes sint modo apud antistites eruditos, et non notae, quia non intellectae, populo ecclesiae, et quod inde sit quod Nova Ecclesia, quae Sancta Hierosolyma vocatur, ab his adjuvetur, et quoque crescat.

## VERSUS 17.

[1] **766.** "*Et iratus est draco contra mulierem, et abivit facere bellum cum reliquis seminis ejus, observantibus mandata Dei, et habentibus testimonium Jesu Christi.*"

17. "*Et iratus est draco contra mulierem,*" significat odium illorum, qui per "draconem" intelliguntur, contra ecclesiam, quae Nova Hierosolyma, incensum a percepto favore plurium [n. 767]; "*et abivit facere bellum cum reliquis seminis ejus,*" significat et inde ex vita mali ardentem conatum impugnandi vera doctrinae illius ecclesiae [n. 768]; "*observantibus mandata Dei,*" significat apud illos qui vitam fidei, quae est charitas, vivunt [n. 769]; "*et habentibus testimonium Jesu Christi,*" significat et agnoscunt Divinum in Humano Domini [n. 770].

**767.** [Vers. 17.] "*Et iratus est draco contra mulierem.*"—Quod significet odium illorum, qui per "draconem" intelliguntur, contra ecclesiam, quae Nova Hierosolyma, incensum a percepto favore plurium, constat ex significatione "irae," cum de dracone, quod sit odium (de qua supra, n. 754. 758), inde "iratus esse," quod sit in odio esse; quod odium illud sit odium grave incensum ex percepto favore plurium, fluit ex illis quae praecedunt, et ex illis quae sequuntur; ex his quae praecedunt, quod "terra aperuerit os suum, et adjuverit mulierem, et deglutiverit flumen quod draco ex ore suo ejecit," per quae significatur quod ecclesia, in qua etiam dracones sunt, operam praestiterit, et acutas ratiocinationes illorum de sola fide non receperit; et ex his quae sequuntur, quod "draco abiverit bellum facere cum reliquis seminis ejus," per quae significatur ardens ex illo odio conatus impugnandi

vera doctrinae illius ecclesiae : inde est quod per “iram draconis” hic significetur odium incensum a percepto favore plurium ; nam, ut supra dictum est, per quod “mulier fugerit in desertum in locum praeparatum a Deo,” significatur quod ecclesia, quae Nova Hierosolyma, esset inter paucos, usque dum providetur inter plures, et crescit in plenum.

**768[a].** “*Et abivit facere bellum cum reliquis seminis ejus.*”—Quod significet *et inde ex vita mali ardentem conatum impugnandi vera doctrinae illius ecclesiae*, constat ex significatione “abire,” quod sit a vita mali ardens conatus (de qua sequitur) ; ex significatione “facere bellum,” quod sit impugnare et velle destruere (de qua supra, n. 573, 734) ; ex significatione “seminis ejus,” quod sint vera doctrinae ecclesiae (de qua etiam sequitur) : quod “reliqui seminis” dicantur, est quia intelliguntur illi qui in iis veris sunt, et in sensu abstracto vera illius ecclesiae, quae impugnare et destruere se posse credunt. Quod “abire” significet ex vita mali ardentem conari, est quia “ire” in sensu spirituali significat vivere ; inde in Verbo dicitur “ire cum Domino,” et “ambulare cum Ipso” et “post Ipsum,” per quae significatur vivere a Domino : at cum “ire” dicitur de dracone, cujus vita est vita mali, significatur ex illa vita conari ; et quia conatus ille est conatus ex odio, quod significatur per “iram” ejus supra (n. 754, 758), inde significatur ardens conatus ; nam qui ex odio conatur, is ardentem conatur. Quoniam odium illorum, qui per “draconem” intelliguntur, est odium contra illos qui in veris doctrinae ecclesiae, quae est Nova Hierosolyma, sunt, ideo est odium contra vera doctrinae, quae sunt apud illos ; illi enim qui in amore erga aliquem sunt, tum qui in odio contra aliquem, illi quidem in [amore sunt erga personam, vel in] odio sunt contra personam, apud quam illa sunt quae vel amant vel odio habent, et ea sunt vera doctrinae apud illos ; ideo sunt vera doctrinae quae per “reliquos seminis ejus” significantur. Inde constare potest quod in sensu spirituali Verbi non spectetur persona, sed res abstracte a persona, hic res quae apud personam. Hoc adhuc illustrari potest per hoc : dicitur in Verbo quod “proximus amandus sit sicut ipse se amat ;” at in sensu spirituali non intelligitur quod proximus quoad personam ita amandus sit, sed quod illa quae